regem

regem acerbē perstringeret, quōd bello uictus, captusq; ac humaniter dimissus, nihil eorum quæ pro obtinenda libertate pepigerat, custodia statim exiliens præstitisset, sed abrupta fide iurisiurandi, totum propē terrarum orbem aduersum se tam ingrātē quā impiē concitasset, quum ad Turcas usq; miserit legatos, ut hostilia pari odio aduersum se molirentur, scilicet ut inani aut exoleta iura ostentans Cisalpinæ Gallie dominatum inuaderet, quod sibi Augustali atq; legitimo iure partum, tanquam tuendis reliquis ipsius regnis maxime opportunum, omnino sibi retinendum statueret, ne sibi maritima & Belgarum regnis, tutum & liberum iter præcidatur, quandoquidem nequaquam sit dignitatis in Cæsare per alienas terras transitus facultatem precario petiuisse. Propterea Franciscum nefario ausu Caroli Sabaudij auunculi sui Allobrogū regiones in Transalpinis, & Ligurum in Subalpinis immaniter occupasse, ut inde ad inuadendum Mediolanense imperium ire pergeret Gallorum consuetudine qui nouarum prouinciarum auidi, quin aliena & proxima quæque occupent, neque pudore, neque iure contineri queant. Quorum rerum in uestigio eos sæpe pœnitere oporteat, quum ui & armis æquo semper Marte iudice, eorum insolentia retundi reprimique soleat. Ad uerō agrestis impudentiæ sibi uideri, quōd Franciscus Mediolanensis imperij possessionem ideo sibi concedi expeteret, ut singuli minores eius liberi, sublata omni honoris atque potentie obiectatione, pariter exornentur atque ditentur, ne scilicet

Henricus iusto dolore angī possit, quum in fratre minore Carolo Aurelianensem principatum, in Francisco autem maiore, non Gallie modò sed Britannie etiam citerioris coronam, ex paterna hereditate conspiciat. Non hoc equidem esse uel dignitatis uel Fortune sue, ut alienos potius quam suos liberos exornet, et stultis sima ratione intempestiue liberalitatis laudem querat, qua inimicę stirpis dubieq; fidei hominum opes augeantur, quibus aucti rursus aduersum se instructiores, uti semper fecerint, inquieta arma resumant. Itaq; neq; hæc insolenter postulanti tributurum, neq; passurum, ut Sabaudius Carolus tanta cum iniuria spoliatus dimidia parte regni, diutius ab se, uti antiquitus in Romani imperij clientelam recepto oporteret, iustam atq; certissimam opem imploret. Proinde se recta ad Alpes et in Galliam usq; progredi statuisse, ut propinqui sui, sociiq; principis, et Romani imperij clientis iniurias defendat. Hæc adeo graui concitataq; facundia, oreq; flagranti protulit, ut subiūgeret, se inuitum in id bellum trahi, in quo multas gentes nihil mali meritas et infantes, ipsorum principum iracundia atque obstinatione, cladem essent subitura, propterea pietate Christiana tacto sibi satius uideri, et reipublice quidem utilius, ut ipse et Franciscus ad singulare certamen descenderent, enseq; et pugione dimicantes, controuersiam finirent. Tum uerò Pontifex clementiora ominatus, Cesaremq; complexus, obsecrauit, ne uel non inique iracundię impensius quam pietati indulgere mallet, Gallosq; oratores Maconium et Velleium quædam respondere paratos diremit, nam hi ab initio